alimentos, transporte, esparcimiento y en general de satisfacción de necesidades básicas, 
lo que impacta directamente en la economía familiar de las y los salmantinos.

El Comité Municipal de Agua 
Potable y Alcantarillado Público de 
Salamanca, a la fecha tiene contratada 
obra pública por la cantidad de 
$22´649,765.85 veintidós millones 
seiscientos cuarenta y nueve mil 
setecientos sesenta y cinco pesos 85/100 
moneda nacional la cual contiene obras 
como construcción de tanques 
elevados, rehabilitación de líneas de 
agua potable y de colectores, así como 
la construcción de líneas de 
alimentación de agua potable, todas 
estas, son en beneficio de la ciudadanía

[...]

vialidades, así como para la pavimentación con concreto en diversas áreas de la ciudad; 
para realizar estas acciones se eligieron zonas donde históricamente habían sido 
relegados.
Cabe destacar que para este primer ejercicio se tiene contratada obra pública por un 
monto de $47´360,778.24 (cuarenta y siete millones trescientos sesenta mil setecientos 
setenta y ocho pesos 24/100 moneda nacional).

OBRAS

A continuación se describen los proyectos ejecutivos que se tienen contratados en 
la actualidad con los montos respectivos, los cuales servirán como carta de presentación 
ante las diversas autoridades federales y estatales con la finalidad de concretar los mismo

[...]

a formar parte de la infraestructura municipal serán un avance importante en la mejora de 
las condiciones económicas de Salamanca, ya que con éstas se busca la atracción de 
inversiones haciendo de nuestra ciudad un lugar atractivo para invertir y desarrollar 
proyectos económicos.

monto de $47´360,778.24 (cuarenta y siete millones trescientos sesenta mil setecientos 
setenta y ocho pesos 24/100 moneda nacional).

PROYECTOS EJECUTIVOS

ADECUACIÓN DEL PROYECTO EJECUTIVO DE 
MODERNIZACIÓN DE PASO INFERIOR VEHICULAR DE LA 
CARRETERA FEDERAL 45 EN CRUCE CON CAMINO A 
MANCERA, EN EL MUNICIPIO DE SALAMANCA, 
GUANAJUATO.

$1´499,958.64

[...]

aprobada por el H. Ayuntamiento, es que, se tomó la decisión de adquirir unidades propias 
del Municipio, las cuales ya forman parte del inventario de los bienes propios para realizar 
esta labor tan importante en el Municipio.

Fue así que se invirtieron $24´980,000.00 veinticuatro millones novecientos ochenta 
mil pesos 00/100 moneda nacional, que se destinaron para la adquisición de 10 unidades 
nuevas de última generación; estos camiones tienen una capacidad de carga de 12 
toneladas cada uno, lo que permite recolectar mayor cantidad de residuos, sin necesidad

[...]

Como resultado, la Auditoría Superior del Estado de Guanajuato ya 
tiene conocimiento y se encuentra realizando la investigación correspondiente.

Para subsanar y devolver a la Administración Pública Municipal el control del Centro 
de Disposición Final de Residuos Sólidos, se invirtieron 17´320,832 diecisiete millones 
trescientos veinte mil ochocientos treinta y dos pesos 00/100 moneda nacional en la 
siguiente maquinaria pesada:

Una compactadora de residuos con un costo de $11´914,650.00 

Una excavadora con un costo de $3´538,290.00

Una retroexcavadora con un costo de $1´867,832.00 

MAQUINARIA PARA EL CENTRO DE DISPOSICIÓN FINAL DE RESIDUOS

[...]

más atractiva, primero entre los habitantes, de tal forma que sientan nuevamente ese 
amor por la ciudad, lo que conlleva a que la ciudadanía sea consciente de la 
conservación del entorno. Todo esto para lograr el Bienestar social y se replique en las 
personas que nos visitan. 

Para cumplir ese objetivo se invirtieron $2´894,704.43 dos millones ochocientos 
noventa y cuatro mil setecientos cuatro pesos 43/100 moneda nacional en la adquisición 
de la siguiente maquinaria:

ADQUISICIÓN DE MAQUINARIA PARA IMAGEN URBANA 
SÓLIDOS URBANOS

Dos minicargadores 

Una desbrozadora para minicargador

Una barredora de cajón

Un cepillo barredor esquinero